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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Ošetřovatelská péče v zařízení sociální péče se zabývá

ošetřovatelstvím poskytované v zařízení sociální péče. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do tří kapitol, z nichž první je

zaměřená na vymezení pojmů vztahujících se k ošetřovatelství, druhá kapitola vymezuje

rozdělení sociální a zdravotní péče a poslední, třetí kapitola se zabývá ošetřovatelskou péčí

o seniory, posouzením klienta sestrou a specifickým přístupem k seniorům.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumu technikou dotazníkového šetření. Výzkumu se

účastnili klienti zařízení sociální péče, kteří se vyjadřovali k průběhu ošetřovatelské péče

a ke změnám, ke kterým došlo po umístění do zařízení.

Klíčová slova: ošetřovatelská péče, sociální péče, zařízení sociální péče, senior – klient,

sestra, spokojenost.

ABSTRACT

Bachelor thesis on Nursing Care in Social Care Facility deals with nursing provided

in social care facilities. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part includes three chapters. The first chapter presents the theoretical

definition of nursing, the second chapter includes the division of social care and health

care. The last, third chapter deals with nursing care for the elderly. The work also includes

the quality of life in old age and the multidisciplinary team working in social care facilities.

The third chapter also deals with the client's assessment of the nurse and the specifics

of the approach to seniors. In the practical part the research is done by the questionnaire

technique, applied to the respondents, who are clients of social care facilities. The

questionnaire is focused on nursing care provided in the residential facility by the client's

view. The objectives of the research include the course of nursing care, client satisfaction,

whether and how the change of clients took place.

Keywords: nursing care, social care, socil care facilities, senior – client, nurse, satisfaction.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči v zařízení sociální péče. Zabývá

se seniory a jejich životem, kteří potřebují ať jen mírnou nebo úplnou ošetřovatelskou péči.

Senioři, kteří pobývají v pobytovém zařízení, nazýváme klienty. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole

jsou popsány pojmy korespondující s ošetřovatelstvím, pohled na seniora a jeho osobnost,

se kterou souvisejí způsobené změny ve stáří. Některé klienty postihne nemoc těžká, jiné

postihne více onemocnění najednou, v kapitole se seznámíme také s geriatrickou křehkostí

a syndromy. Život ve stáří by měl být důstojný a klidný, tomu se věnujeme v Evropské

chartě práv pacientů seniorů společně s kvalitou života ve stáří. Druhá kapitola seznamuje

se sociálními službami, jejich standardy a charakteristikou sociálního a zdravotního

zařízení. Kapitola zahrnuje nejen rozdělení sociálních, ale i zdravotních služeb. Kapitola

také charakterizuje pracovníky, kteří mají tvořit jeden celek a pracovat jako

multidisciplinární tým. Třetí kapitola charakterizuje ošetřovatelskou péči o seniory.

Na začátku zahrnuje historický kontext na pohled sestry v péči o seniora. Nejen, že každý

jednotlivec má své potřeby, ale i senior, kterému se mohou hodnoty potřeb zcela během

stárnutí měnit, jsou uvedeny v této kapitole. S potřebami souvisí posouzení klienta sestrou,

protože bez posouzení, nemusí být zcela jasné, jak senior funguje, jak se dokáže o sebe

postarat sám nebo předejít potížím s příjmem potravy a tekutin. Poslední část třetí kapitoly

zahrnuje specifický přístup k seniorům a zahrnuje etiku přístupu k seniorům, jak se chovat,

když komunikujeme se seniorem. Každopádně komunikace na profesionálním a odborném

pracovišti by měla být i s rodinou a nejbližšími klientovými příbuznými. V závěru práce je

uvedena spolupráce s rodinou klienta, postavení vztahu pracovníka s rodinou. Na konec

kapitoly je uvedeno několik aktivit, které vedou k příjemnému a pozitivnímu naladění

k životu ve stáří.

Výzkum bakalářské práce zkoumá, jaká je ošetřovatelská péče v zařízení sociální péče a to

z pohledu klientů ubytovaných v zařízení. Zdali znají pojem ošetřovatelská péče a jak jsou

s ní spokojeni. Zjišťujeme jejich pohled a názor na ošetřovatelskou péči v pobytovém

zařízení, ve kterém žijí. Cílem zkoumání je také zjistit, zdali a co se změnilo u klienta

po umístění do pobytového zařízení. Výzkum je realizován v zařízeních sociální péče

technikou dotazníku. Pomocí názoru klientů, je zjištěno, jaký mají pohled

na ošetřovatelskou péči v zařízení sociální péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Vymezení pojmů

V první kapitole jsou vymezeny pojmy ošetřovatelství, ošetřovatelské péče, související

dlouhodobá péče, gerontologie a geriatrie, zdraví a nemoci. Pojmy jsou korespondující

se studijním oborem všeobecná sestra. V druhé části první kapitoly je popsán senior

se související fází života stárnutí. Na vědomí je zdůrazněna Evropská charta práv a kvalita

života ve stáří.

1.1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína, zaměřená na aktivní vyhledávání

a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého

člověka v péči o jeho zdraví (Plevová a kol., 2018, s. 59).

Ošetřovatelství je pro mnohé osoby, které se zabývají oborem, jednoznačný pojem.

Předmětem ošetřovatelství je především poskytování péče jak pro nemocné, tak i pro

zdravé jednotlivce, poskytování péče rodinám a příbuzným a celkově seskupením jedinců.

Pod pojmem ošetřovatelská péče si lze představit hlavně zdraví, udržení rovnováhy zdraví

a jeho ochrany (Jarošová, 2000, s. 11).

Ošetřovatelství se zaměřuje především na podporu, udržení nebo navrácení zdraví, rozvíjí

soběstačnost a zmírňuje utrpení závažného onemocnění. V konečných stádiích života

ošetřovatelství napomáhá ke klidnému a důstojnému umírání (Plevová a kol., 2018, s. 59).

Zahrnuje všechny typy prevencí před vznikem a v průběhu nemoci a dalších nežádoucích

a mimořádných událostí (Jarošová, 2000, s. 11). Ošetřovatelství se promítá do diagnostiky,

terapie a v neposlední řadě i rehabilitace (Plevová a kol., 2018, s. 59).

Nicméně ošetřovatelská péče je zaměřena na holistický přístup, kde hlavním objektem

péče je člověk považován jako celek se svými souvisejícími tělesnými, psychickými,

sociálními a duchovními potřebami (Jarošová, 2000, s. 11). Hlavním cílem ošetřovatelství

je uspokojení potřeb člověka a pohled na jeho potřeby a potíže, podpořit a upevnit

jeho zdraví a v případě potřeby pomáhat s navrácením zdraví, zmírnit utrpení a zachovat

důstojnost při umírání (Plevová a kol., 2018, s. 59).

Mastiliaková (2014, s. 48) ve své knize popisuje metaparadigma (předmět zkoumání)

ošetřovatelství, kde zahrnuje člověka ve všech věkových kategoriích, zdraví a jeho
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kontinuální změny a vývoj, průběh života, prostředí, které je přirozené a společenské,

ve kterém člověk žije, a ošetřovatelskou činnost, jak v oblasti primární a sekundární, tak

i terciární.

S ošetřovatelskou péčí jsou nejvíce spojovány sestry, ať již praktické sestry

nebo všeobecné sestry a diplomované všeobecné sestry (Jarošová, 2000, s. 40).

Hlavní úkoly sestry:

- docílit u jednotlivce a skupiny tělesné, duševní a sociální pohody;

- aktivně zapojit člověka;

- udržet nebo navrátit soběstačnosti;

- zajistit ordinaci lékaře;

- uspokojit negativní změny vzniklé následkem onemocnění;

- seznámit s prevencí (Upraveno autorkou dle Jarošová 2000, s. 40).

1.1.2 Ošetřovatelská péče

Ošetřovatelská péče je v rámci ošetřovatelství a měla by zahrnovat vhodné a správné

metody, jak systematicky a celkově uspokojovat potřeby jednotlivce často způsobené

onemocněním. Pomáhat především těm, kteří sami o sebe nemohou, neumějí nebo nechtějí


[…]


6. Proč jste nespokojen/á v pobytovém zařízení? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7. Je něco, co Vám schází v sociálním zařízení? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Ne, nic mi nechybí

b) Rodina

c) Domácí mazlíček

d) Přátelé, sousedi

e) Klid, samota

f) Soukromí

g) Prostředí

h) Předchozí denní režim doma

i) Jiné (doplňte)

……………………………………………………………………………………

8. Dokážete se o sebe postarat sám/sama?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

- pokud vaše odpověď je b) spíše ano, c) nevím, d) spíše ne, e) ne – odpovězte na další otázku

- pokud vaše odpověď je a) ano - pokračujte s otázkou č. 10

9. V čem potřebujete pomoc? (Doplňte)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

10. Přivítal/a byste, kdyby se do péče o Vás zapojila rodina?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

- pokud vaše odpověď je a) ano, b) spíše ano - odpovězte prosím na další otázku

- pokud vaše odpověď je c) nevím, d) spíše ne, e) ne - pokračujte s otázkou č. 12

11. Vypište, ve kterých činnostech byste přivítal/a, aby se rodina zapojila do péče? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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12. Víte, kdo o Vás v zařízení pečuje? (můžete označit více odpovědí)

a) Všeobecná sestra

b) Pracovník v sociálních službách- pečovatel/ka

c) Aktivizační pracovník/pracovnice

d) Jiný (doplňte)

………………………………………………………………………………………

13. Popište, jak od sebe odlišíte personál (například sestru od pečovatelky).

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

14. Co je pro Vás během pobytu nejdůležitější? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

15. Co si představíte pod pojmem ošetřovatelská péče? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

16. Je u Vás v tomto zařízení zajištěna ošetřovatelská péče?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….

17. Kdy probíhá ošetřovatelská péče v pobytovém zařízení? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

18. Kde a jak probíhá ošetřovatelská péče v pobytovém zařízení? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

19. Zajímá se personál o Vaše potřeby v rámci ošetřovatelské péče?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

20. Jste spokojen/á s průběhem ošetřovatelské péče?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….
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21. Jste spokojen/á s péčí personálu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….

22. Co nebo kdo Vám pomáhá, když se po psychické stránce cítíte špatně? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

23. Míváte bolesti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

- pokud vaše odpověď je a) ano, b) spíše ano - odpovězte prosím na další otázku

- pokud vaše odpověď je c) nevím, d) spíše ne, e) ne - pokračujte s otázkou č. 25

24. Jak personál reaguje na vaši bolest? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

25. Jak trávíte svůj volný čas?

a) Čtení knihy, časopisů

b) Poslouchání hudby

c) Sledování televize

d) Odpočinek

e) Povídání si s přáteli

f) Jiný (doplňte)…………………………………………………………….

26. Zapojujete se do aktivit pořádaných v zařízení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….

27. Jaké aktivity máte nejraději? (doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

28. Kdo vám poskytoval péči, před pobytem v zařízení sociální péče?

a) Rodina

b) Domácí péče- charita, pečovatelská služba

c) Sám

d) Jiný (doplňte)…………………………………………………………….
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29. Byla pro Vás ošetřovatelská péče dostačující?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….

f) Nevyužíval/a jsem

30. Vyhovovala Vám péče od praktického lékaře?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne (doplňte důvod)…………………………………………………………….

31. Kdybyste se měl/a znovu rozhodnout o nástupu do tohoto zařízení, jak byste volil/a a proč?

(doplňte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

32. Změnilo se u Vás v životě něco po nástupu do zařízení?

a) Ano (doplňte co)………………………………………………………….

b) Spíše ano (doplňte co)………………………………………………………….

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

33. Přál/a byste si něco zlepšit? Pokud ano, co?

a) Ano, chci zlepšit………………………………………………………….

b) Nic nechci zlepšit

34. Pokud máte zájem, prosím doplňte další informace, názory nebo hodnocení

k dotazníku, děkuji.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………