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Jméno a příjmení studenta: Barbora Malinová

Oponent práce: Mgr. Silvie Treterová
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V předkládané bakalářské práci nalézám:
- stylistické a drobné gramatické chyby, překlepy;
- v teoretické části opakovaně používána literatura z roku 2000, 1981;

- nejednotné a chybné uvádění citací v textu, pro příklad uvádím varianty: Holmerová, a kol., 2014
s. 31; Holmerová, a kol., 2014, s. 32; Holmerová, 2014, s. 18; Holmerová a kol., 2014, s. 30;
- v komentářích neuvedeno jaké tabulky a grafy se vztahují ke konkrétnímu komentáři;
- v Diskuzi se nachází pro tento typ prací zcela nevhodné komentáře, pro příklad: …krásná vítězná
příčka; to už není zcela úsměvné… apod., tato kapitola je nedostatečně podložena literaturou;
- drobné nedostatky také v Seznamu použité literatury;
- k doporučení pro praxi – změna barvy oblečení, zvlášť dnes, kdy se klade důraz na to, aby se cítili
uživatelé sociálních služeb jako v „domácím prostředí“ není vůbec šťastné řešení; původní
uniformy nemají v těchto zařízeních být a už vůbec si neumím představit, jak někdo vysvětluje 85
letému člověku…že toto je oblečení sestry a tento oděv přímé obslužné péče;
- Ti z uživatelů, co jsou imobilní, se patrně k tabuli nikdy nedostanou;
- aktivizační plány jsou vytvářeny primárně aktivizačním pracovníkem nebo ergoterapeutem;
podílet se na nich mohou i ostatní členové týmu. Vzhledem k tomu, že mám vhled do práce
všeobecné sestry v pobytovém sociálním zařízení pro seniory, mohu si dovolit napsat, že sestra má
tolik práce, že na tyto aktivity nemá časovou kapacitu. Trápí mě spíše to, že většina Domovů pro
seniory v dnešní době nemá ve večerních a nočních hodinách sestru v zařízení a na pracovníky
přímé obslužné péče, kteří nemají vhodné vzdělání, přešly kompetence sestry - podávání léků,
kontrola zdrav. stavu apod.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím za B.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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